ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A situação que o país e o Mundo atravessam, com medidas excecionais para situações

excecionais, não pode servir de argumento aos patrões para o atropelo dos direitos e das

garantias dos trabalhadores, nem de pretexto para o agravamento da exploração e para o

ataque aos direitos dos trabalhadores.

Os últimos dias dão um perigoso sinal de um percurso que, a não ser travado, lançará as

relações laborais numa verdadeira “lei da selva” e atirará milhares de trabalhadores para a

desregulação e o desemprego.

O Grupo Parlamentar do PCP tomou conhecimento que a empresa “CABELTE – CABOS

ELÉCTRICOS E TELEFÓNICOS, S.A.”, onde foi implementado o lay-off simplificado, ordenou a

diversos trabalhadores a prestação de trabalho suplementar no passado dia 27 de março.

Esta situação é altamente contraditória, sendo incompreensível como é que uma empresa que

envia dezenas de trabalhadores para casa em lay-off venha depois recorrer à prestação de

trabalho suplementar. Como tal, o recurso ao regime excecional afigura-se como tendo

fundamento duvidoso, com a agravante de estarem a ser lesados direitos e rendimentos dos

trabalhadores, mas poder também estar a ser ainda mais prejudicada a Segurança Social.

O PCP considera que têm de ser tomadas medidas urgentes que verifiquem cabalmente esta

situação denunciada através do SITE-NORTE (Sindicato dos Trabalhadores da Industria

Transformadoras, Energia e Actividades do Ambiente do Norte).

A situação que o país enfrenta não pode ser argumento para que o Governo se demita das suas

funções de fiscalização e de garantia do cumprimento e respeito pelos direitos dos

trabalhadores.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao

Governo que, através do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

O Governo tem conhecimento desta situação na CABELTE – CABOS ELÉCTRICOS E

TELEFÓNICOS, S.A.?

1.

Quais as justificações apresentadas pela empresa para utilizar este mecanismo?2.

Que medidas vai tomar o Governo para assegurar o cumprimento integral dos direitos dos

trabalhadores e a salvaguarda da Segurança Social?

3.

Vai o Governo, por intermédio da ACT, tomar alguma diligência ou ação inspetiva?4.

Palácio de São Bento, 7 de abril de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1658
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: CABELTE impõe prestação de trabalho suplementar ao mesmo tempo que recorre ao lay-off de dezenas de trabalhadores
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-07T15:26:37+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-04-07T16:34:53+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-04-07T17:47:40+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-07T15:26:46+0100
	Unknown signer 77c4fc333317f9154d4a36c758495b1adfcecf87

		2020-04-07T16:35:39+0100
	Unknown signer efafaea6cbaa383a7dd56468b2fbed0c4388b339

		2020-04-07T17:47:50+0100
	Unknown signer b97fbcecd5d37afc64bdd8aaa5407b25661bc854